
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ  
COMUNA JICHISU DE JOS  
CONSILIUL LOCAL  

  

                  H O T A R A R E A     N R.  16  

                  din 29.02.2024  

privind aprobarea scoaterii din funcţiune şi casării unor obiecte de 
inventar 

   
 Consiliul Local al comunei Jichisu de Jos, întrunit în şedinţa ordinară în data de 29.02.2024; 

 
Având în vedere:  

 Referatul de aprobare nr. 773/27.02.2024;  
 Raportul compartimentului de specialitate nr. 772/27.02.2024;  
 Procesul verbal de casare -propunere de casare nr.771/27.02.2024; 
 Avizele comisiilor de specialitate;  
  

În conformitate cu prevederile:  
 art. 129 alin. (2) lit. c) şi art. 108 lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
 Legii nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 O.M.F.P. nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea 

inventarierii  
elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;  
 

În temeiul prevederilor art. 139 şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  
  

  
HOTARASTE:  

  
Art.1 Se aprobă scoaterea din funcţiune şi casarea obiectelor de inventar în valoare de 37.600,90 
lei, aflate în proprietatea comunei Jichisu de Jos, conform Anexei 1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

  
Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Compartimentul Financiar.  

  
Art.3 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul Cluj, Primarului 
comunei Jichisu de Jos, Compartimentului Financiar şi va fi adusă la cunoştinţă publică, 
conform prevederilor legale.  

  
               PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                      Contrasemneaza, 
               MOLDOVAN ALIN PETRU                                                                                       Secretar general,  
 
Consilieri in functie – 9                                                                                                             FARCAS PETRUTA 
Consilieri prezenti – 8 
Consilieri absenti – 1 
Voturi pentru – 8  
Voturi contra – X 
 Abtineri - X 

  
  

  



 
  


